
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare  
nr. 27 din 30.09.2022 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă,  
componența comisiilor de evaluare externă  

și coordonatorii comisiilor de evaluare externă. 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea 

autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de 

învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă , aprobată prin Hotărârea de 

Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare , Consiliul de conducere 

al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă, a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării și reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și 

a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Mirela GORUNESCU (expert ARACIS), membri: Verginel LOZNEANU 

(expert ARACIS), Veaceslav URSU, Cristina MELNIC, Leonid TURCULEȚ, Ruslana 

GROSU, Natalia STAFIU, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii 

superioare de licență și master: 0421.1 Drept, Științe penale - I.P. Universitatea de Stat 

„B.P.Hasdeu” din Cahul, 0421.1 Drept, Drept internațional și instituțional, Științe penale, 

Instituții de drept privat, Instituții de drept administrativ și constituțional – I.Î. Universitatea 

Liberă Internațională din Moldova; 

• Președinte – Gabriel Liviu ISPAS (expert ARACIS), membri: Lucia IRINESCU (expert 

ARACIS), Veronica MIHAILOV-MORARU, Valentina MÎSLIȚCHI, Inga SAVIN, 

Alexandrina ROBU-CEPOI, Cristina NAGORNEAC, coordonator ANACEC – Felicia 

BANU, programele de studii superioare de licență și master: 0421.1 Drept, Drept penal, 

Drepturile omului, Drept internațional, Proceduri judiciare civile, Proces penal și 

criminalistică, Drept civil, Dreptul relațiilor de muncă și comerciale în afaceri (Dreptul 

întreprinderii), Drept fiscal și vamal, Drept public și guvernare electronică  - I.P. 

Universitatea de Stat din Moldova, 0421.1 Drept – I.Î. Institutul de Științe Penale și 

Criminologie Aplicată; 

• Președinte – Gabriela LUPȘAN (expert ARACIS), membri: Marcel BOȘCĂNEANU, 

Alexandru NICHITA, Igor ȘEVCENCO, Viorica CALUGHER, Rodica BALEANU, 

coordonator ANACEC – Natalia CIOBAN, programele de studii superioare de licență și 

master: 0421.1 Drept, Drept penal, Drept civil - I.P. Universitatea de Stat din Comrat, 

0421.1 Drept, Dreptul în afaceri, Drept penal, Drept public  – I.Î. Universitatea de Studii 

Politice și Economice Europene „Constantin Stere”; 

• Președinte – Vasilica NEGRUŢ (expert ARACIS), membri: Nadia ANIȚEI (expert 

ARACIS), Vitalie IONAȘCU, Valentina STRATAN, Doina SECU, Ivan JIDOVANU, 

coordonator ANACEC – Natalia CIOBAN, programele de studii superioare de licență și 

master: 0421.1 Drept, Științe penale, criminologie și criminalistică  (90 credite ECTS), 

Științe penale, criminologie și criminalistică (120 credite ECTS), Relații de muncă și 

managementul resurselor umane (90 credite ECTS),  Relații de muncă și managementul 

resurselor umane (120 credite ECTS) - I.P. Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, 0421.1 Drept, Drept penal (90 credite ECTS), Drept penal (120 credite ECTS), Drept 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md


- 2 - 

economic (90 credite ECTS), Drept economic (120 credite ECTS), Drept internațional (90 

credite ECTS), Drept internațional (120 credite ECTS), Drept constituțional și administrativ 

(90 credite ECTS), Drept constituțional și administrativ (120 credite ECTS) –  I.Î. 

Universitatea de Studii Europene din Moldova; 

• Președinte – Bogdan ŢONEA (expert ARACIS), membri: Adrian BOGDAN (expert 

ARACIS), Silvia STRATULAT, Ion ȘIȘCANU, Lilia RUSU, Cătălina GUȚUL, coordonator 

ANACEC – Felicia BANU, programele de studii superioare de licență și master: 0421.1 

Drept, Drept imobiliar și cadastral - I.P. Universitatea Tehnică a Moldovei, 0421.1 Drept 

- I.P. Academia de Studii Economice din Moldova, 0421.1 Drept, Drept financiar-fiscal, 

control și audit -  I.Î. Universitatea Cooperatist-Comercială din Moldova. 

 

 

 Președinte                                              Andrei CHICIUC 

 

 Secretar general       Sergiu BACIU 


		2022-10-05T10:38:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-10-05T12:28:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




